[bookmark: _GoBack]磴口县人民政府办公室
关于印发《磴口县草原生态保护补助奖励
项目饲草料补贴实施方案》的通知

磴政办发〔2024〕28号

沙金套海苏木、农牧和科技局、财政局：
为有效推进我县草原生态保护后续产业发展，进一步调动牧民禁牧积极性，解决草原过牧问题，经研究，特制定本方案，现将《磴口县草原生态保护补助奖励项目饲草料补贴实施方案》印发给你们，请遵照执行。

                    磴口县人民政府办公室
                      2024年8月2日

（联系人：呼格吉乐  18704952222）

磴口县草原生态保护补助奖励项目饲草料
补贴实施方案

为贯彻落实习近平总书记考察内蒙古时的重要指示和重要讲话精神，有效推进我县草原生态保护后续产业发展，进一步调动牧民禁牧积极性，解决草原过牧问题，制定本方案。
一、总体要求
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实习近平总书记对内蒙古工作的重要讲话指示精神，以“生态、生产、生活协调发展”为目标，推动畜牧业全产业链发展，切实提高农牧民收入，解决草原过牧问题，走出一条以生态优先、绿色发展为导向的高质量发展新路子。
二、基本原则
坚持公平、公正、公开；坚持统筹规划，分类指导，整体推进，全面保护的原则；坚持以生态效益、社会效益、经济效益相结合，草原尽快绿起来，牧民富起来的原则。
三、实施范围
磴口县沙金套海苏木巴音乌拉嘎查、那仁宝力格嘎查、巴音宝力格嘎查、巴音布日格嘎查 4个嘎查的草畜平衡户。
四、实施时间
2024年1月1日-2025年12月30日。第一批补贴：2024年1月1日-2024年7月15日，原草畜平衡户与农牧和科技局、沙金套海苏木政府、嘎查签订禁牧合同的牧民。第二批补贴：2024年7月16日-2025年5月30日，原草畜平衡户与农牧和科技局、沙金套海苏木政府、嘎查签订禁牧合同的牧民。
五、实施内容
（一）实施主体。磴口县沙金套海苏木人民政府
（二）补贴内容。饲草料补贴。
（三）资金来源。第三轮草原生态保护补奖项目结余资金。
（四）补贴标准和要求。按照磴口县沙金套海苏木巴音乌拉嘎查、那仁宝力格嘎查、巴音宝力格嘎查、巴音布日格嘎查 4个嘎查的草畜平衡户所承包草场面积，每亩补贴2元，用于购买饲草料。凡是签订禁牧合同并领取饲草料补贴的牧户，均实施舍饲圈养，同时加大牲畜出栏力度，实现禁牧。
（五）申报程序
1、申请。沙金套海苏木负责将符合补贴政策的牧民登记造册，并及时上报给财政局、农牧和科技局、防沙治沙局。农牧和科技局负责审核牧民信息并报财政局，由财政局负责安排补贴资金。
2、公示及拨付。沙金套海苏木人民政府对符合补贴饲草料的牧民在当地镇政府统一进行公示，公示期7天，公示无异议后，给予饲草料补贴。
六、工作要求
（一）加强组织领导。为高效使用草原补奖资金，加强资金的规范使用及管理，成立2024年草原生态补奖机制后续产业议事协调机构，统筹协调解决工作中的问题。
组   长：韩  瑞      政府副县长
副组长：吕红兵      政协副主席、财政局局长
成   员：梁志强      农牧和科技局局长
戴忠儒      财政局副局长
吴彦杰      沙金套海苏木苏木达
呼格吉乐     农牧和科技局副局长
王达来      沙金套海苏木主任科员
阿拉腾巴根  草原资源保护中心主任
郭健全      财政局农财股股长
邬宇航      饲料饲草办股长
机构下设办公室，办公室设在县农牧和科技局，主要负责技术指导、资金监督和管理，落实各项工作任务。办公室主任由梁志强同志兼任。
（二）加强舆论宣传。发挥新闻媒体作用，依托广播电视、报刊杂志、新媒体等多元化的新闻载体，以及入户宣传发放政策资料等多种形式，准确解读政策内容，做到政策深入人心、家喻户晓，营造全社会投身草原生态保护工作的良好氛围，调动农牧民保护草原的积极性和责任感，提高农牧民的参与度。
（三）加强资金保障。沙金套海苏木要加强资金管理，建立健全资金使用档案和工作档案，建立举报制度，公布监督电话接受社会监督，对违法、违纪、违约现象一经核实，要按照有关规定对责任人追责、问责，同时举报人予以奖励。财政局、农牧和科技局要密切跟踪资金使用情况，确保资金正常、快速、安全落实到位。